
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 13/2023
PROCESSO N°: 2023/842598
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2023
OBJETO: O objeto do presente contrato n° 13/2023, é a aquisição de sof-
tware de segurança da informação do tipo firewall – UTM.
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADA: TOTALWARE SISTEMAS E REDES LTDA
CNPJ: 05.295.257/0001-31
ENDEREÇO: Av. Jaguabara, nº 1,771, conj. 710, Bairro: Mirandópolis.
CEP. 04045-003 São Paulo/SP.
VALOR TOTAL: R$ 14.900,00 (quatorze mil, novecentos reais).
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.126.1508.8238 – Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação
ELEMENTO DE DESPESA: 339040 - Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – Pessoa Jurídica
Fonte: 0150 – Recursos Ordinários
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 1013984
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 938 de 24 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1340519/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½(meia diária), que se deslocará 
para o município de Benevides, no dia 24 de Novembro de
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RAFAELA ABREU PALMIERI
MATRÍCULA: 5969697
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1014770
PORTARIA nº 937 de 24 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1340288/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½(uma diária e meia), que se des-
locará para Brasília/DF, no período de 22 a 23 de
Novembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1014743
PORTARIA nº 934 de 23 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1329987/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3 1/2 (Três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Portel, no período 22 a 25 de novembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 935 de 23 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1329961/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 1/2 (Três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Portel, no período 22 a 25 de novembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 936 de 23 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1323762/SECOM.

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 1/2 (Uma diária e meia), que se 
deslocou para Brasília/DF, no período 22 a 23 de novembro de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1014720
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 010/2023
PROCESSO Nº 2020/68256
CONTRATO Nº 080/2019
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 080/2019 pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93.
Data de Assinatura: 17/11/2023
Data de vigência: 01/01/2024 à 01/01/2025
Valor Global: R$ 159.556,80 (cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e 
cinquenta e seis reais e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33
Fonte: 01 500 0000 01 6355
Plano interno (PI): 4200008338C
Contratado: CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 22.257.109/0001-41
Endereço: Rua Cristiano Moreira Sales, n° 42 – bairro: Estoril.
CEP 30.494-360 - Belo Horizonte,/MG
Ordenador: Waldemiro Eduardo Da Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1014398
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023
PROCESSO nº 2023/1119144
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA nº 377/2023, de 06 de outubro de 2023, e observadas 
as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 
2000, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, considerando 
a ausência da apresentação de recurso, ADJUDICA, conforme Art. 46 
do Decreto Estadual nº 534/2020, os ITEM 01, do Pregão Eletrônico nº 
012/2023, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PROVIMENTO 
DE SEGMENTO ESPACIAL FIXO DE SATÉLITE EM BANDA C, com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, à empresa:
EMPRESA: EMBRATEL TVSAT TELECOMUNICAÇÕES SA
CNPJ: 09.132.659/0001-76
VALOR GLOBAL: R$ 860.001,00 (oitocentos e sessenta mil e um reais);
Belém, 24 de novembro de 2023.
Danilo Silva Costa
Pregoeiro Oficial/FUNTELPA

Protocolo: 1014452
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 426/2023, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2023 - DMK/FUNTELPA, de 
16/11/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2311074, de 20/11/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária(s) a servidora THAIS DE FATIMA 
TOCANTINS CORREA, matrícula nº 57191631/1, ocupante do cargo de 
CENOTECNICO, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 29/12/2023 a 01/01/2024, com o objetivo de 
realizar apoio as atividades do Projeto Show da Virada Cultura 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1014182
PORTARIA Nº 427/2023, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2023 - DMK/FUNTELPA, de 
16/11/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2311117, de 20/11/2023;


